anche se non letterelmante uguale, in P. LOMB., *Commentarium in Psalmos*, psalmus 21, PL 191,226: «*Respice, dico, et necesse est, quia dereliquisti me*, idest, poenae et culpae me exposuisti».

¹⁸⁰ Gal 3,11. Cf. Hab 2,4

¹⁸¹ ISID., *Etym.* X,125, PL 82,380

¹⁸² 1Io 3,14

¹⁸³ Cf. Mt 27,34

¹⁸⁴ Cf. Eph 2,3

¹⁸⁵ ISID., *Etym.* XX,3,9, PL 82,712

¹⁸⁶ Is 5,4

¹⁸⁷ Is 5,7

¹⁸⁸ GLO. INT., Is 5,2: «*Labrusca, “Labruscae dictae quia in labiis viarum nascentur”*; “amaritudine vitiorum”».

¹⁸⁹ Ez 16,25

¹⁹⁰ Is 10,23 (Vg. *consummationem enim...*)

¹⁹¹ Ez 7,2-3 (Vg. *add*)

¹⁹² Is 55,12

19 - Sequitur: *Et duae olivae super illud, una a dextris lampadis et una a sinistris eius.* Lampas est gratiae illuminatio. Duae olivae, spes et timor, quae gratiam infusam conservant: spes veniae a dextris, timor poenae a sinistris. De his duobus dicit Michaeas: *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: Utique facere iudicium, ex quo timor, et diligere misericordiam*, idest “opera misericordiae”¹⁹³, ex qua spes, et sollicite ambulare cum Deo tuo^{194/a}. Ibi dicit GLOSSA: “In his nihil aliud praemii quaeras, nisi ut Deo placeas et cum Deo ambules, sicut Enoch, et per eum cum Enoch transferaris^{194/b}. Ubi timor et spes, ibi sollicita conversatio cum Deo”¹⁹⁵.

Et attende quod, oleum supereremat omni liquori, et in hoc significat spem, quae est de aeternis, quae supereminet omni transitorio. Unde “spes dicta, quod sit pes progrediendi”¹⁹⁶ ad Dominum. “Spes est bonorum futurorum expectatio”¹⁹⁷, quae exprimit humilitatis affectum et sedulum servitutis obsequium. Oleum etiam cibos condit, et nos omne opus quod agimus timore condire debemus. Unde in Psalmo: *Servite Domino in timore*¹⁹⁸, ut ‘qui stat videat ne cadat’¹⁹⁹. Ne vero misera servitus videatur, addit: *Et exultate ei*²⁰⁰. Sed, ne iterum in temeritatem eatur, subditur: *cum tremore*²⁰¹. Ecce iam habes quid significant et quomodo concordant denarius insignitus imagine et candelabrum illuminatum lampade.

Dicamus ergo: *Cuius est imago haec et superscriptio?* Superscriptio in denario est ‘nomen Christi, quod est super omne nomen’²⁰², in christiano. A Christo enim non ab alio denominamur. Unde ipse dicit in Psalmo: *In libro tuo omnes scribentur; dies formabuntur et nemo in eis*²⁰³. ‘O Pater’²⁰⁴, *in libro tuo*, “idest in me”²⁰⁵, qui sum liber vitae, *omnes fideles mei scribentur*, “idest instruentur et nominabuntur”²⁰⁶. *Dies*, “idest maiores, ut apostoli, de quibus dicitur: *Dies diei eructat verbum*”²⁰⁷, *formabuntur*, scilicet “in me, a quo perfectionem gratiae sumunt”²⁰⁸, *et nemo* “meorum”²⁰⁹ *formabitur in eis*, “quia ‘non dicuntur esse Petri vel Pauli, sed Christi’, a quo christiani dicuntur”²¹⁰.

20 - Huic secundae evangelii clausulae concordat secunda particula epistolae: *Nostra conversatio in caelis est*²¹¹. Ut nostra conversatio sit in caelis, exorandus est Dominus, ut faciat illud nobis, quod ipse dicit de Iesu, “filio Iosedech”²¹², in Zacharia: *Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli a te iniquitatem tuam, et indui te mutatoriis. Et dixit: Ponite cidarim mundam super caput eius. Et posuerunt cidarim super caput eius mundam et induerunt vestibus albis*

¹⁹³ GLO. INT., Mich 6,8: «*Indicabo quid sit bonum... Non mihi percipienti sed tibi facienti*».

^{194/a} Mich l.c. (Vg. ... et sollicitum...)

^{194/b} Cf. Gn 5,22; Eccli 44,16 e 49, 49,16; Hebr 11,5. Cf. MARTINUS LEGIONENSIS, *Sermones*, PL 208,1046: «Tu quaeris et non invenis in te, quidquid digne possit offerri Deo pro ablutione peccatorum; sed ego inveniam sufficientem hostiam, et docedo te quid postea debebas agere, ut nuhil absque ratione et consilio agas; et non ex coactione, sed ex dilectione opera misericordiae facias; et in his nuhil alud praemii quaeras, nisi ut Deo placeas, et cum eo ambules sicut Henoch et per eum de terra ad caelum transferaris, sicut Elias».

¹⁹⁵ GLO. INT., ibidem

¹⁹⁶ ISID., *Etym.* VIII,2,5, PL 82,296

¹⁹⁷ ISID., *Diff.* II,36,139, PL 83,92

¹⁹⁸ Ps 2,11

¹⁹⁹ Cf. 1Cor 10,12

²⁰⁰ Ps 2,11

²⁰¹ Ps 2,11

²⁰² Cf. Phil 2,9

²⁰³ Ps 138,16

²⁰⁴ Cf. GLO. ORD., ibidem

²⁰⁵ GLO. INT., ibidem: «*In libro tuo, “In me scilicet”*».

²⁰⁶ GLO. INT., ibidem: «*Omnis scribentur, “Instruentur”*».

²⁰⁷ GLO. INT., ibidem; Ps 18,3: «*Dies, “Maiores ut apostoli de quibus dies diei eructat verbum”*».

²⁰⁸ GLO. INT., Ps 138,16: «*Formabuntur, “In me, in quo perfectionem gratiae sumunt”*».

²⁰⁹ GLO. INT., ibidem: «*Et nemo in eis, “Nemo meorum”*».

²¹⁰ GLO. INT., ibidem; Cf. 1Cor 1,12: «*Formabitur in eis, “quia non dicunur Peri vel Pauli, sed Christi”, “a quo christiani”*».

²¹¹ Phil 3,20 (Vg. add).

²¹² GLO. INT., Zach 3,1: «*Iesu, filio Iosedech, “qui cum Zorobabel praefuit populo”*».

²¹³. Vestimenta sordida conversationem mundanam significant, quae animam et conscientiam sordidat. Unde in Apocalysi: *Qui in sordibus est sordescat adhuc*²¹⁴. Et Ieremias: *Sordes eius in pedibus eius*²¹⁵, idest conversationis immunditia in fine vitae. Unde Ioel: *Computruerunt iumenta in stercore suo*²¹⁶.

Ecce, inquit, abstuli a te iniquitatem tuam. “Haec sunt sordida vestimenta”²¹⁷. Prius Dominus aufert immunditiam pristinae conversationis, et postea induit mutatoriis, idest virtutibus et moribus honestis, ex quibus formatur conversatio caelestis.